МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

ПРИКАЗ

«       » _______________ 2021 г.  №

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Положения о Корпусе студенческого наставничества
Объединенного совета обучающихся Южного федерального

университета

В целях развития студенческого самоуправления, форм организации

деятельности студенческих объединений в Южном федеральном университете

и реализации системы наставничества обучающихся по принципу «равный-

равному», на основании решения Объединенного совета обучающихся

(выписка из протокола от 18.06.2021 г. № 6) приказываю:

1. Утвердить Положение о Корпусе студенческого наставничества

Объединенного совета обучающихся Южного федерального университета

(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по воспитательной работе
и реализации молодежных программ

Я.А. Асланов

148030 июля

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Южного федерального университета

от 30 июля 2021 г. № 1480

ПОЛОЖЕНИЕ
о Корпусе студенческого наставничества Объединенного совета

обучающихся Южного федерального университета

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Корпус студенческого наставничества Объединенного совета

обучающихся Южного федерального университета (далее – Корпус) – это

студенческое объединение, которое создаётся на основании решения

Объединенного совета обучающихся ЮФУ (далее – ОСО ЮФУ) в целях

организации деятельности обучающихся федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Южный

федеральный университет» (далее – Университет) по адаптации обучающихся

первого курса бакалавриата (далее – первокурсники) к студенческой жизни,

стимулированию их личностного роста, а также развитию социокультурных

компетенций.

1.2 В своей деятельности Корпус руководствуется Конституцией РФ,

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ, Уставом Южного федерального университета,

Положением об Объединенном совете обучающихся (Студенческом совете) в

Южном федеральном университете, настоящим Положением, а также иными

локальными нормативными актами Университета.

1.3 Наличие двух и более Корпусов не допускается.

1.4 Полное название Корпуса: Корпус студенческого наставничества

Объединенного совета обучающихся Южного федерального университета.

       Сокращенное название Корпуса: Корпус студенческого

наставничества, КСН.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОРПУСА СТУДЕНЧЕСКОГО
НАСТАВНИЧЕСТВА

2.1 Целями Корпуса являются приобщение первокурсников к

академическому сообществу Университета, содействие развитию их

профессиональных и социокультурных компетенций, формирование у

обучающихся навыков самоуправления.

2.2 Основными задачами Корпуса являются:

формирование активной гражданской позиции и установок

толерантного сознания у обучающихся;

создание благоприятного социально-психологического климата в

академической группе первокурсников;

содействие развитию форм студенческого самоуправления;

содействие Университету в проведении работы с обучающимися по

выполнению требований Устава Университета, правил внутреннего

распорядка Университета и правил проживания в общежитиях и иных

локальных нормативных актов по вопросам организации образовательной и

внеучебной деятельности в Университете;

повышение уровня вовлеченности студенческой молодежи в

деятельность органов студенческого самоуправления;

вовлечение первокурсников в учебную деятельность учебного

структурного подразделения и деятельность Университета в целом.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОРПУСА СТУДЕНЧЕСКОГО
НАСТАВНИЧЕСТВА ЮФУ

3.1 Южный федеральный университет обеспечивает Корпус

помещениями и оргтехникой для реализации целей и задач, поставленных

перед Корпусом.

3.2 Для организации деятельности Корпуса студенческого

наставничества и обновления его состава проводится Школа наставников

Южного федерального университета (далее – Школа).

3.3 Организатором Школы выступает Объединенный совет

обучающихся ЮФУ.

3.4 Школа проводится не реже, чем 2 раза в год.

3.5 Наличие Школ, организованных в учебных структурных

подразделениях, не допускается.

IV. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СТРУКТУРА КОРПУСА
СТУДЕНЧЕСКОГО НАСТАВНИЧЕСТВА

4.1 Корпус создается по инициативе обучающихся Университета.

4.2 Инициатива создания Корпуса может быть выражена инициативной

группой обучающихся в количестве не менее 3 (трех) человек в письменной

форме и направлена председателю Объединенного совета обучающихся.

4.3 Инициатива создания Корпуса рассматривается на очередном

заседании Объединенного совета обучающихся при условии наличия явки

списочного состава Президиума ОСО ЮФУ в количестве 50% + 1 чел.

4.4 Решение о создании Корпуса принимается простым большинством

голосов от числа присутствующих участников заседания Объединенного

совета обучающихся при условии соблюдения кворума и наличии

необходимого списочного состава (50% + 1 голос) (далее – простое

большинство голосов).

4.5 Руководство Корпуса (далее – участники Корпуса) состоит из:

 руководителя Корпуса;

 старших наставников учебных структурных подразделений;

 наставников академических групп.

4.6 Кандидатура руководителя Корпуса утверждается на заседании

Объединенного совета обучающихся из числа старших наставников по

представлению обучающихся, перечисленных в п. 4.5 настоящего Положения,

простым большинством голосов. Руководитель Корпуса может быть лишен

полномочий только по решению Объединенного совета обучающихся,

выраженному на очередном заседании и поддержанному простым

большинством голосов.

4.6.1 Руководитель Корпуса ежегодно отчитывается перед

Объединенным советом обучающихся о результатах проведенной работы за

прошедший год на итоговом заседании ОСО ЮФУ.

4.7 Старший наставник учебного структурного подразделения

назначается на заседании Совета обучающихся учебного структурного

подразделения из числа обучающихся данного учебного структурного

подразделения с учетом мнения руководителя Корпуса простым

большинством голосов. Старший наставник может быть лишен полномочий

только по решению Совета обучающихся учебного структурного

подразделения с учетом мнения руководителя Корпуса простым

большинством голосов.

4.7.1 К кандидатуре старшего наставника учебного структурного

подразделения предъявляются следующие требования:

старшим наставником может быть назначен обучающийся второго и

старших курсов из числа обучающихся учебного структурного подразделения;

старший наставник не должен иметь академических задолженностей за

последние 2 семестра обучения, предшествующих назначению на должность;

старшим наставником может быть назначен обучающийся, имеющий по

результатам промежуточной аттестации в семестре, предшествующем

назначению на должность, средний академический балл не менее «4.0»;

старшим наставником может быть только студент, получивший

сертификат об окончании Школы.

4.8 Для отбора наставников академических групп очередного учебного

года в учебном структурном подразделении формируется Экспертная

комиссия.

4.8.1  В Экспертную комиссию входят:

 руководитель учебного структурного подразделения или

делегированное им лицо;

председатель Совета обучающихся учебного структурного

подразделения;

старший наставник учебного структурного подразделения.

4.8.2 Заседание Экспертной комиссии проводится один раз в год перед

началом учебного года.

4.9 За одной академической группой закрепляется один наставник

академической группы.

4.9.1 К кандидатуре наставника академической группы предъявляются

следующие требования:

наставником академической группы может быть назначен обучающийся

второго и старших курсов из числа обучающихся учебного структурного

подразделения;

наставником может быть назначен обучающийся, имеющий по

результатам промежуточной аттестации в семестре, предшествующем

назначению на должность, средний академический балл не менее «4.0».

Данный критерий может не применяться Экспертной комиссией учебного

структурного подразделения по согласованию с руководителем учебного

структурного подразделения;

наставник не должен иметь академических задолженностей за

последние 2 семестра обучения. Данный критерий может не применяться

Экспертной комиссией учебного структурного подразделения по

согласованию с руководителем учебного структурного подразделения;

наставником академической группы может быть только студент,

получивший сертификат об окончании Школы.

4.10 Решение Экспертной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается всеми ее членами.

4.11 Для мониторинга качества работы наставников академических

групп проводится оценка их работы (далее – Оценка).

4.12 Критерии Оценки определяются руководителем Корпуса и

старшими наставниками и закрепляются протоколом заседания Корпуса.

4.13 Оценка проводится руководителем Корпуса и старшими

наставниками один раз за учебный год.

V. ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ КОРПУСА СТУДЕНЧЕСКОГО
НАСТАВНИЧЕСТВА

5.1 Участники Корпуса реализуют свои полномочия в соответствии с

настоящим Положением.

5.2 Полномочия руководителя Корпуса:

самостоятельно решать оперативные вопросы текущей деятельности

Корпуса;

разрабатывать и реализовывать план мероприятий в рамках

деятельности Корпуса;

осуществлять контроль и мониторинг деятельности всех наставников;

запрашивать информацию о результатах деятельности наставников

академических групп учебных структурных подразделений;

выступать с инициативой по вопросам реализации задач, указанных в

настоящем Положении, на заседании Объединенного совета обучающихся

ЮФУ;

обеспечивать проведение единой политики по направлению

деятельности во всех учебных структурных подразделениях;

ходатайствовать перед Советом обучающихся учебного структурного

подразделения о переназначении старшего наставника учебного структурного

подразделения в случае некачественного исполнения или неисполнения им

своих обязанностей.

5.3 Полномочия старшего наставника учебного структурного

подразделения:

оперативно и своевременно доносить информацию, касающуюся

образовательной и внеучебной деятельности, до обучающихся;

самостоятельно решать оперативные вопросы текущей деятельности

наставников академических групп учебного структурного подразделения;

производить замену наставников академических групп в течение

учебного года по согласованию с председателем Совета обучающихся

учебного структурного подразделения и руководителем Корпуса в случаях:

 недолжного исполнения наставниками академических групп своих

обязанностей,

 выявления фактов недопустимого поведения наставников

академических групп,

 нарушения норм Этического кодекса ЮФУ;

в случае необходимости выступать с инициативой о проведении

внеочередной оценки деятельности наставников академических групп;

отказываться от выполнения возложенных на него обязанностей по

уважительной причине, предварительно уведомив об этом председателя

Совета обучающихся учебного структурного подразделения и руководителя

Корпуса в устной форме;

назначать собрания наставников академических групп;

выносить предложения по улучшению и организации работы Корпуса на

рассмотрение руководителя Корпуса.

5.4 Полномочия наставника академической группы:

организовывать внутригрупповые мероприятия для обучающихся

вверенной академической группы;

обеспечивать академическую группу необходимой сопроводительной

документацией, регламентирующей учебный процесс;

 адаптировать обучающихся к образовательному процессу;

вовлекать обучающихся во внеучебную деятельность;

 консультировать обучающихся по всем вопросам, связанным с

образовательной и внеучебной деятельностью;

 запрашивать информацию о результатах оценки своей деятельности по

итогам проведения анкетирования академической группы.

 VI.  ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОРПУСА
6.1 Деятельность Корпуса может быть прекращена только по решению

Объединенного совета обучающихся ЮФУ.

6.2 ОСО ЮФУ собирается для принятия решения о прекращении

деятельности Корпуса в случае письменного обращения к председателю ОСО

ЮФУ инициативной группы обучающихся – участников Корпуса в количестве

не менее 2/3 от общего числа участников Корпуса.

6.3 Инициатива о прекращении деятельности Корпуса рассматривается

на очередном заседании Объединенного совета обучающихся при условии

наличия явки в количестве 2/3 от списочного состава Президиума ОСО ЮФУ.

6.4 Решение о прекращении деятельности Корпуса считается принятым,

если оно поддержано простым большинством голосов.

VII.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 7.1 Настоящее Положение о Корпусе студенческого наставничества

Объединенного совета обучающихся Южного федерального университета

принимается на заседании Объединенного совета обучающихся ЮФУ и

вступает в силу с момента подписания приказа о его утверждении.

7.2 Изменения и/или дополнения вносятся в Положение на основании

решения Объединенного совета обучающихся.

7.3 С инициативой о внесении изменений и/или дополнений в настоящее

Положение имеют право выступать:

председатель ОСО ЮФУ;

руководитель Корпуса;

председатель Совета обучающихся учебного структурного

подразделения;

иное лицо при поддержке одной трети голосов членов Президиума ОСО

ЮФУ путем открытого голосования.